ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 -8542
CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

1

Alteracao TP 0002
“ALTERAÇÃO DE EDITAL”

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0072/2014

EDITAL nº 0002/2014
Modalidade: “TOMADA DE PREÇOS”

O MUNICÍPIO DE XANXERÊ, Estado de Santa Catarina, TORNA PÚBLICO, para conhecimento

dos interessados que está reabrindo o prazo para entrega das propostas, da licitação na modalidade

de TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM. Em virtude de alterações nas

Planilhas de Orçamento, Cronogramas Físico-Financeiros e Projetos e Edital, conforme abaixo:

ONDE SE LIA:

1 DO OBJETO:
1.1. Tem por objeto o presente edital a Contratação de empresa especializada de engenharia, para:

1.1.1. Pavimentação com Cascalho, drenagem pluvial e sinalização viária sobre terra, em diversas

estradas do município, totalizando uma extensão de 71,77 km, conforme descrito no Memorial
Descritivo, Orçamento e Projetos  anexos ao presente;

1.1.2. Pavimentação com Cascalho, drenagem pluvial e sinalização viária sobre terra, em diversas
estradas do município, totalizando uma extensão de 61,60 km, conforme descrito no Memorial
Descritivo, Orçamento e Projetos  anexos ao presente.

LEIA-SE:

1    DO OBJETO:
1.1     Tem por objeto o presente edital a Contratação de empresa especializada de engenharia, para:

1.1.1 Pavimentação com Cascalho, drenagem pluvial e sinalização viária sobre terra, em diversas

estradas do município, totalizando uma extensão de 64,60 km, conforme descrito no Memorial
Descritivo, Orçamento e Projetos  anexos ao presente;

1.1.2 Pavimentação com Cascalho, drenagem pluvial e sinalização viária sobre terra, em diversas estradas
do município, totalizando uma extensão de 65,00 km, conforme descrito no Memorial Descritivo,
Orçamento e Projetos  anexos ao presente.

ONDE SE LIA:

9 DOS CRITÉRIOS DE ACEITABILIDADE DOS PREÇOS
9.2 O preço global de cada item não poderá exceder o valor estimado pelo Município que é de:

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 -8542
CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

2

9.2.1 Pavimentação com Cascalho, drenagem pluvial e sinalização viária sobre terra, em diversas estradas
do município, totalizando uma extensão de 71,77 km – Item 1.1.1 – R$ 650.033,00 (seiscentos e cinquenta mil e
trinta e três reais);
9.2.2 Pavimentação com Cascalho, drenagem pluvial e sinalização viária sobre terra, em diversas estradas
do município, totalizando uma extensão de 61,60 km – Item 1.1.2 – R$ 548.360,00 (quinhentos e quarenta e
oito mil trezentos e sessenta reais).

LEIA-SE:

9 DOS CRITÉRIOS DE ACEITABILIDADE DOS PREÇOS
9.2 O preço global de cada item não poderá exceder o valor estimado pelo Município que é de:
9.2.1 Pavimentação com Cascalho, drenagem pluvial e sinalização viária sobre terra, em diversas estradas
do município, totalizando uma extensão de 64,60 km – Item 1.1.1 – R$ 647.704,00 (seiscentos e quarenta e
sete mil setecentos e quatro reais);
9.2.2 Pavimentação com Cascalho, drenagem pluvial e sinalização viária sobre terra, em diversas estradas
do município, totalizando uma extensão de 65,00 km – Item 1.1.2 – R$ 629.426,00 (seiscentos e vinte e nove
mil quatrocentos e vinte e seis reais).

ONDE SE LIA:

ANEXO I - MINUTA DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  DE ENGENHARIA Nº ...../2014

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:
1. Tem por objeto o presente contrato a prestação de serviços especializados de engenharia, para

1.1 A Pavimentação com Cascalho, drenagem pluvial e sinalização viária sobre terra, em diversas estradas

do município, totalizando uma extensão de 71,77 km, referente ao item 1.1.1 do Edital, conforme descrito
no Memorial Descritivo, Orçamento e Projetos  anexos ao presente;

1.2 A Pavimentação com Cascalho, drenagem pluvial e sinalização viária sobre terra, em diversas estradas

do município, totalizando uma extensão de 61,60 km, referente ao item 1.1.2 do Edital, conforme descrito
no Memorial Descritivo, Orçamento e Projetos  anexos ao presente.

LEIA-SE:

ANEXO I - MINUTA DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  DE ENGENHARIA Nº ...../2014

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:
1. Tem por objeto o presente contrato a prestação de serviços especializados de engenharia, para

1.1 A Pavimentação com Cascalho, drenagem pluvial e sinalização viária sobre terra, em diversas estradas
do município, totalizando uma extensão de 64,60 km, referente ao item 1.1.1 do Edital, conforme descrito
no Memorial Descritivo, Orçamento e Projetos  anexos ao presente;

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 -8542
CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

3

1.2 A Pavimentação com Cascalho, drenagem pluvial e sinalização viária sobre terra, em diversas estradas

do município, totalizando uma extensão de 65,00 km, referente ao item 1.1.2 do Edital, conforme descrito
no Memorial Descritivo, Orçamento e Projetos  anexos ao presente.

Ficam alterados ainda os Anexos III e IV do Edital, referentes as Planilhas de Orçamento, Memoriais

Descritivos, Cronogramas Físico-Financeiros e Projetos Arquitetônicos.

DA NOVA DATA DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS:

O Recebimento das propostas passa a ser: Até às 13:45 horas do dia 06 de maio de 2014.

Abertura das propostas: Dia 06 de maio de 2014 às 14:00 horas.

Local: SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ, SC, localizada

na Rua Dr. José de Miranda Ramos, n.º 455, centro, na cidade de Xanxerê-SC.

Os fornecedores que já haviam efetuado o pagamento da taxa para retirada dos anexos

poderão retirar os novos anexos sem ônus junto ao Setor de Licitações, os demais fornecedores

deverão efetuar o pagamento da taxa de acordo com o item 1.2 do Edital original, que permanece

inalterado.

Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições do Edital originário

assinado em 31 de março de 2014.

Xanxerê-SC, 15 de abril de 2014.

Ademir José Gasparini
Prefeito Municipal